
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업축산과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농촌삶의질 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 농업축산과

농업축산과 17,071,183 16,570,390 500,793

국 4,416,854 4,412,600 4,254

지 414,235 418,530 △4,295

기 930,063 926,463 3,600

도 1,516,261 1,426,268 89,993

군 9,793,770 9,386,529 407,241

농가 소득 안정 1,571,646 1,464,970 106,676

국 171,374 171,374 0

기 30,482 30,482 0

도 201,787 174,117 27,670

군 1,168,003 1,088,997 79,006

농촌삶의질 향상 1,571,646 1,464,970 106,676

국 171,374 171,374 0

기 30,482 30,482 0

도 201,787 174,117 27,670

군 1,168,003 1,088,997 79,006

농업정책지원 531,076 502,406 28,670

도 20,670 3,000 17,670

군 510,406 499,406 11,000

201 일반운영비 72,177 63,177 9,000

도 3,000 3,000 0

군 69,177 60,177 9,000

01 사무관리비 48,677 39,677 9,000

○ 농지불법전용 예방 홍보 현수막 제작

3,000 1,500 1,500

○ 농지전용 및 불법전용 민원에 따른 측량수수

료 5,000 2,500 2,500

○ 귀농정착 지원 홍보 리플렛 제작

5,000 0 5,000

경정 60,000원 * 50매

경정 500,000원 * 10회

2,500원 * 2,000부

202 여비 25,040 23,040 2,000

01 국내여비 25,040 23,040 2,000

○ 농업정책담당 국내여비 25,040 23,040 2,000

307 민간이전 62,899 45,229 17,670

도 17,670 0 17,670

군 45,229 45,229 0

08 이차보전금 58,899 41,229 17,670

○ 농업정책자금 이자차액시군부담금

58,899 41,229 17,670경정 58,899,000원 * 1회

도 17,670 0 17,670

군 41,229 41,229 0

농촌관광지원 111,296 73,290 38,006

206 재료비 67,900 48,290 19,610

01 재료비 67,900 48,290 19,610

○ 경관작물(동계) 영양제 지원

19,610 0 19,610370,000원 * 53ha

301 일반보상금 23,396 5,000 18,396



부서: 농업축산과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농촌삶의질 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 기타보상금 23,396 5,000 18,396

○ 경관보전직불제 직불금 18,396 0 18,396170원 * 108,207㎡

여성농어업인 행복 바우처 지원사업 229,920 189,920 40,000

도 57,480 47,480 10,000

군 172,440 142,440 30,000

301 일반보상금 229,920 189,920 40,000

도 57,480 47,480 10,000

군 172,440 142,440 30,000

11 기타보상금 229,920 189,920 40,000

○ 여성농어업인 행복바우처 지원사업

229,920 189,920 40,000경정 100,000원 * 2,874명 * 80/100

도 57,480 47,480 10,000

군 172,440 142,440 30,000

농산물 생산·유통관리 11,151,260 11,082,640 68,620

국 4,144,698 4,143,444 1,254

지 414,235 418,530 △4,295

기 3,360 3,360 0

도 975,661 952,388 23,273

군 5,613,306 5,564,918 48,388

원예특용작물 생산지원 153,797 153,797 0

국 16,719 16,719 0

기 3,360 3,360 0

도 35,460 35,460 0

군 98,258 98,258 0

원예작물 연작장해 경감제 지원 3,600 3,600 0

도 1,440 1,440 0

군 2,160 2,160 0

307 민간이전 3,600 0 3,600

도 1,440 0 1,440

군 2,160 0 2,160

02 민간경상사업보조 3,600 0 3,600

○ 원예작물 연작장해 경감제 지원(목변경)

3,600 0 3,6003,600,000원 * 2ha * 50/100

도 1,440 0 1,440

군 2,160 0 2,160

402 민간자본이전 0 3,600 △3,600

도 0 1,440 △1,440

군 0 2,160 △2,160

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 3,600 △3,600

○ 원예작물 연작장해 경감제 지원(목변경)

0 3,600 △3,600경정 0원

도 0 1,440 △1,440

군 0 2,160 △2,160

친환경농산물 생산유통지원 8,538,716 8,500,155 38,561

국 4,113,700 4,113,635 65

지 14,235 18,530 △4,295

도 620,803 600,811 19,992



부서: 농업축산과

정책: 농산물 생산·유통관리

단위: 친환경농산물 생산유통지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 3,789,978 3,767,179 22,799

친환경농업 육성지원 808,795 812,920 △4,125

307 민간이전 236,075 261,200 △25,125

02 민간경상사업보조 236,075 261,200 △25,125

○ 유자 묘목 지원 0 30,000 △30,000

○ 노지배추 연작장해 경감제 지원

4,875 0 4,875

경정 0원

1,625,000원 * 6ha * 50/100

402 민간자본이전 472,800 451,800 21,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 472,800 451,800 21,000

○ 가뭄대비 밭작물, 원예작물 소형관정 지원

21,000 0 21,0003,000,000원 * 10개소 * 70/100

친환경농산물 홍보부스 임차료 지원사업 3,000 0 3,000

도 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

201 일반운영비 3,000 0 3,000

도 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○ 친환경농산물 전시홍보 참가부스 임차료 지

원 3,000 0 3,0003,000,000원 * 1식

도 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

새끼우렁이 공급지원 209,700 215,730 △6,030

도 20,970 23,970 △3,000

군 188,730 191,760 △3,030

307 민간이전 209,700 215,730 △6,030

도 20,970 23,970 △3,000

군 188,730 191,760 △3,030

02 민간경상사업보조 209,700 215,730 △6,030

○ 새끼우렁이 공급지원

209,700 215,730 △6,030경정 119,965.6원 * 1,748ha

도 20,970 23,970 △3,000

군 188,730 191,760 △3,030

농촌자원 복합산업화 지원(경상) 28,471 37,060 △8,589

지 14,235 18,530 △4,295

군 14,236 18,530 △4,294

301 일반보상금 28,471 37,060 △8,589

지 14,235 18,530 △4,295

군 14,236 18,530 △4,294

11 기타보상금 28,471 37,060 △8,589

○ 1읍면 1푸른들 시범지구 조성

28,471 37,060 △8,589경정 323,534원 * 88ha

지 14,235 18,530 △4,295

군 14,236 18,530 △4,294

유기농업자재 지원 2,701 2,538 163



부서: 농업축산과

정책: 농산물 생산·유통관리

단위: 친환경농산물 생산유통지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,080 1,015 65

도 486 457 29

군 1,135 1,066 69

301 일반보상금 2,701 2,538 163

국 1,080 1,015 65

도 486 457 29

군 1,135 1,066 69

11 기타보상금 2,701 2,538 163

○ 친환경(유기) 농업자재 지원

2,701 2,538 163경정 1,286,190원 * 4.2ha * 50/100

국 1,080 1,015 65

도 486 457 29

군 1,135 1,066 69

농산물 생산비 절감지원 103,100 102,500 600

도 36,150 30,750 5,400

군 66,950 71,750 △4,800

402 민간자본이전 103,100 102,500 600

도 36,150 30,750 5,400

군 66,950 71,750 △4,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 103,100 102,500 600

○ 농산물 생산비 절감지원

103,100 102,500 600경정 51,550,000원 * 4종 * 50/100

도 36,150 30,750 5,400

군 66,950 71,750 △4,800

농산물 생산비 절감지원(논타작물) 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

301 일반보상금 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

11 기타보상금 40,000 0 40,000

○ 농산물 생산비 절감지원(논 타작물 재배)

40,000 0 40,0003,000,000원 * 13.3333ha

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

농업인 안전 보험 32,550 19,008 13,542

도 9,765 5,702 4,063

군 22,785 13,306 9,479

307 민간이전 32,550 19,008 13,542

도 9,765 5,702 4,063

군 22,785 13,306 9,479

06 보험금 32,550 19,008 13,542

○ 농업인 안전 재해 보험

32,550 19,008 13,542경정 36,166.666원 * 1,500명 * 60/100

도 9,765 5,702 4,063

군 22,785 13,306 9,479

식품가공유통지원 2,458,747 2,428,688 30,059



부서: 농업축산과

정책: 농산물 생산·유통관리

단위: 식품가공유통지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 14,279 13,090 1,189

지 400,000 400,000 0

도 319,398 316,117 3,281

군 1,725,070 1,699,481 25,589

GAP인증농가 잔류농약, 중금속, 재배토양, 재배용수

검사비 지원

3,001 2,101 900

국 2,100 1,470 630

도 271 190 81

군 630 441 189

301 일반보상금 3,001 2,101 900

국 2,100 1,470 630

도 271 190 81

군 630 441 189

11 기타보상금 3,001 2,101 900

○ GAP인증농가 잔류농약, 중금속, 재배토양,

재배용수 검사비지원 3,001 2,101 900경정 150,050원 * 20건

국 2,100 1,470 630

도 271 190 81

군 630 441 189

식품유통육성지원 918,474 896,274 22,200

301 일반보상금 15,900 14,700 1,200

11 기타보상금 1,800 600 1,200

○ 유기가공식품 인증비용 지원

1,800 600 1,200경정 600,000원 * 3건

401 시설비및부대비 241,000 220,000 21,000

01 시설비 241,000 220,000 21,000

○ 6차산업 기반확충 전통주 공동작업장 설치

실시설계 21,000 0 21,00021,000,000원 * 1식

주산지GAP안전성분석지원 19,199 18,640 559

국 9,879 9,320 559

도 2,799 2,799 0

군 6,521 6,521 0

202 여비 559 0 559

국 559 0 559

01 국내여비 559 0 559

○ 주산지 GAP 안전성분석 지원사업

559 0 559559,000원 * 1식

국 559 0 559

농식품 가공·유통 컨설팅 지원 6,400 0 6,400

도 3,200 0 3,200

군 3,200 0 3,200

307 민간이전 6,400 0 6,400

도 3,200 0 3,200

군 3,200 0 3,200

02 민간경상사업보조 6,400 0 6,400



부서: 농업축산과

정책: 농산물 생산·유통관리

단위: 식품가공유통지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 농식품 가공·유통 컨설팅 지원

6,400 0 6,4002,000,000원 * 4인 * 80/100

도 3,200 0 3,200

군 3,200 0 3,200

축산 경쟁력 강화 3,839,386 3,625,846 213,540

국 100,782 97,782 3,000

기 896,221 892,621 3,600

도 338,813 299,763 39,050

군 2,503,570 2,335,680 167,890

축산경영안정지원 3,839,386 3,625,846 213,540

국 100,782 97,782 3,000

기 896,221 892,621 3,600

도 338,813 299,763 39,050

군 2,503,570 2,335,680 167,890

가축방역 243,680 186,680 57,000

206 재료비 140,340 88,340 52,000

01 재료비 140,340 88,340 52,000

○ 가축 생체활성 증진 생균제 구입

80,000 50,000 30,000

○ 송아지 설사예방약 구입

27,500 7,500 20,000

○ 가축방역복 구입 2,000 0 2,000

경정 250,000원 * 160호 * 2회

경정 10,000원 * 2,750두

5,000원 * 400벌

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○ 유기동물 포획용 마취총 SET 구입(총,화약,

마취약,주사기) 5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(도비) 3,300 5,300 △2,000

도 1,320 2,120 △800

군 1,980 3,180 △1,200

206 재료비 3,300 5,300 △2,000

도 1,320 2,120 △800

군 1,980 3,180 △1,200

01 재료비 3,300 5,300 △2,000

○ 작은소참진드기 구제약품 지원 0 2,000 △2,000경정 0원

도 0 800 △800

군 0 1,200 △1,200

방역초소운영 69,290 53,000 16,290

101 인건비 42,120 28,080 14,040

04 기간제근로자등보수 42,120 28,080 14,040

○ 거점소독시설 인건비

42,120 28,080 14,040경정 52,000원 * 9인 * 90일

201 일반운영비 10,170 7,920 2,250

02 공공운영비 2,250 0 2,250

○ 방역초소 유류비(냉난방)

2,250 0 2,2501,500원 * 2개소 * 5리터 * 150일



부서: 농업축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산경영안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

학생승마체험 138,000 126,000 12,000

기 42,600 39,000 3,600

도 16,740 15,300 1,440

군 78,660 71,700 6,960

307 민간이전 138,000 126,000 12,000

기 42,600 39,000 3,600

도 16,740 15,300 1,440

군 78,660 71,700 6,960

02 민간경상사업보조 138,000 126,000 12,000

○ 학생승마체험지원사업

138,000 126,000 12,000경정 300,000원 * 460인

기 42,600 39,000 3,600

도 16,740 15,300 1,440

군 78,660 71,700 6,960

AI 방역대책 137,430 37,000 100,430

도 67,130 37,000 30,130

군 70,300 0 70,300

206 재료비 84,767 27,000 57,767

도 44,330 27,000 17,330

군 40,437 0 40,437

01 재료비 84,767 27,000 57,767

○ AI 방역약품 구입 84,767 27,000 57,767경정 84,767,000원 * 1식

도 44,330 27,000 17,330

군 40,437 0 40,437

302 이주및재해보상금 42,663 0 42,663

도 12,800 0 12,800

군 29,863 0 29,863

02 민간인재해및복구활동보상금 42,663 0 42,663

○ 소규모 가금류농가 도태비

42,663 0 42,66322,002.5원 * 1,939수

도 12,800 0 12,800

군 29,863 0 29,863

가축 재해보험 지원사업 4,500 0 4,500

국 3,000 0 3,000

도 600 0 600

군 900 0 900

307 민간이전 4,500 0 4,500

국 3,000 0 3,000

도 600 0 600

군 900 0 900

06 보험금 4,500 0 4,500

○ 가축재해보험지원 4,500 0 4,5006,000,000원 * 75/100

국 3,000 0 3,000

도 600 0 600

군 900 0 900

작은벌집 딱정벌레 감염증 방역비 지원 120 0 120

도 120 0 120



부서: 농업축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산경영안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

206 재료비 120 0 120

도 120 0 120

01 재료비 120 0 120

○ 작은벌집 딱정벌레 감염증 방역 약품 구입

120 0 120120,000원 * 1식

도 120 0 120

친환경 해충구제(전기자재) 지원사업 25,200 0 25,200

도 7,560 0 7,560

군 17,640 0 17,640

402 민간자본이전 25,200 0 25,200

도 7,560 0 7,560

군 17,640 0 17,640

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,200 0 25,200

○ 친환경 해충구제(전기자재) 지원사업

25,200 0 25,20080,000원 * 630개 * 50/100

도 7,560 0 7,560

군 17,640 0 17,640

재무활동(농업축산과) 403,581 291,624 111,957

보전지출 403,581 291,624 111,957

보조사업 반환 403,581 291,624 111,957

802 반환금기타 403,581 291,624 111,957

01 국고보조금반환금 253,212 180,024 73,188

○ 16년 경관보전직불제사업 6,175 0 6,175

○ 15년 농촌체험휴양마을 보험가입지원사업

531 0 531

○ 15년 농촌체험휴양마을 역량강화사업

260 0 260

○ 16년 농촌체험휴양마을 보험가입지원사업

308 0 308

○ 16년 농촌공동아이돌봄센터 운영지원

131 0 131

○ 16년 농지이용관리 지원사업 1,118 0 1,118

○ 15년 친환경농업직불제 사업 28,177 0 28,177

○ 15년 FTA피해보전직불제사업 5,557 0 5,557

○ 16년 친환경농업직불제사업 2,509 0 2,509

○ 15년 약산흑염소 명품화사업 15,611 0 15,611

○ 16년 학교우유급식지원사업 12,811 0 12,811

6,175,000원

531,000원

260,000원

308,000원

131,000원

1,118,000원

28,177,000원

5,557,000원

2,509,000원

15,611,000원

12,811,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 150,369 111,600 38,769

○ 16년 경관보전직불제사업 794 0 794

○ 15년 농촌체험휴양마을 운영매니저 지원사업

720 0 720

○ 15년 농촌체험휴양마을 보험가입지원사업

96 0 96

794,000원

720,000원

96,000원



부서: 농업축산과

정책: 재무활동(농업축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 15년 농촌체험휴양마을 역량강화사업

47 0 47

○ 15년 농촌체험휴양마을 시군홍보관 지원사업

62 0 62

○ 16년 농촌체험휴양마을 보험가입지원사업

56 0 56

○ 16년 농촌체험휴양마을 운영매니저 지원사업

102 0 102

○ 16년 농가도우미 지원사업 1,400 0 1,400

○ 16년 농어업인 자녀학자금 지원사업

9,557 0 9,557

○ 15년 농작물재해보험료지원사업 430 0 430

○ 16년 이동식 다용도작업대 지원사업

200 0 200

○ 16년 영농안전장비 지원사업 5 0 5

○ 16년 식량작물경쟁력 제고사업 2,168 0 2,168

○ 16년 과수농가 비가림하우스 지원사업

759 0 759

○ 15년 친환경축산물 인증비 지원사업

18,102 0 18,102

○ 16년 학교우유급식지원사업 4,271 0 4,271

47,000원

62,000원

56,000원

102,000원

1,400,000원

9,557,000원

430,000원

200,000원

5,000원

2,168,000원

759,000원

18,102,000원

4,271,000원


